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Editorial  

Pochopitelně jsem si před 12 sezonami nekladl otázku, kolim jich mám ve 
Vrchlabí před sebou. Jsem proto velice osobně šťastný, že nás to snad stále společ-
ně baví. Změnilo se toho za těch řadu let mnoho - a já se nebojím tvrdit, že k lep-
šímu. Vrchlabí je krásné město, které do svého reprezentativního centra bere stále 
širší a širší okolí. Někdy se pozornost (nutně) vrátí opět do samotného středu města, 
jako například nyní, kdy se zcela nově přetváří prostor mezi náplavkou 
(nový nádherný prostor města) kolem kina Kartonka (to jsme pro vás otevřeli v břez-
nu 2022) ke Kulturnímu domu Střelnice (kolem budoucí nové budovy Městského 
divadla, dříve kina). Děkujeme vám za trpělivost a za návštěvy právě kina Kartonka 
1904 v letních měsících - navzdory probíhající rekonstrukci mostu. 
Nová sezona 2024/25 bude pochopitelně patřit divadlu, hudbě, tanci (studentské-
mu i společenskému), pohádkám, plesům, filmům, skvělým dokumentům a dalším 
akcím, které si mnohdy u nás na Střelnici pořádáte sami! Těch si vážíme moc. Za 
všechny např. taneční revue TS Oliver, charitativní módní přehlídka, Sametový listo-
pad Big Bandu, Vánoční koncert ZUŠ Karla Halíře, SůVA fest a další a další.
Jako dlouholetý divadelník se obrovsky těším na zahájení rekonstrukce a realizaci 
nového divadelního prostoru v řadu let uzavřeném starém kině. Městské divadlo 
Vrchlabí, které zde vznikne, má dle našich prognóz spolu s kinem Kartonka 
a KD Střelnice potenciál oslovit až 50 - 60 tisíc návštěvníků ročně a zařadit se tak 
mezi kulturní centra Krkonoš. Vždyť Vrchlabí, to přece je srdce našich hor, nemyslí-
te?!

Na viděnou se za tým budoucího kulturního trianglu těší 
Váš Vladimír Jindra, 

ředitel KD Střelnice a kina Kartonka.    
Sledujte KINOVRCHLABI.CZ a STRELNICEVRCHLABI.CZ
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Dotace pro 
mobiliář tříděného 
odpadu
„Městu Vrchlabí se podařilo v rámci Ná-
rodního programu Životní prostředí získat 
dotační podporu projektu Pořízení a insta-
lace nového mobiliáře - místa pro tříděný 
odpad ve Vrchlabí ve výši 1 623 011 Kč 
(celková cena projektu je přes 1,9 mil. Kč). 
Za finanční podpory SFŽP realizují Služby 
města Vrchlabí revitalizaci 9 vytipovaných 
míst pro tříděný odpad, kde dojde k insta-
laci aretačních prvků, zajišťujících stabilitu 
kontejnerů a pevných zástěn,“ konkreti-
zuje Ivana Kubová, MěÚ Vrchlabí.

„Snažíme se postupně kultivovat hnízda 
na tříděný komunální odpad, což je po-
měrně finančně náročné. Abychom snížili 
náklady města, postupujeme po etapách 
a nyní i s pomocí dotace,“ doplnil Alfred 
Plašil, místostarosta Vrchlabí.

Starosta Jan Sobotka uzavřel: „Bavíme 
se o odpadech velice často. Řešíme cel-
kovou koncepci, jak se na téma odpadů 
dívat. 
Tříděný odpad je třeba někam dávat. Pro-
to je ve městě kolem 90 odkladních 

míst (hnízd). Naší snahou je rozprostřít je 
do prostoru města tak, aby je lidé neměli 
daleko. V případě kultivace hnízd se jedná 
o úpravu prostoru, kde jsou umístěna 
(zpevnění ploch, umístění zástěn apod.). 
Je dobře, že související dotační titul měl 
nevyčerpané peníze a my jsme je využili. 
Rád veřejně pochválím kolegyně Fraňko-
vou a Kubovou za jejich pracovní iniciati-
vu.“  

Dáša Palátková, novinářka

Informační radar 
zvýší bezpečnost 
na silnici
„Za finanční podpory Nadačního fondu 
ŠKODA AUTO ve výši 50 tis. Kč byl v 
červenci 2024 pořízen a instalován inte-
ligentní informační radar se zobrazením 
rychlosti, registrační značky projíždějících 
vozidel a sběrem dat, která budou násled-
ně vyhodnocována pro další preventivní 
opatření. Instalací měřiče rychlosti dojde 
ke zvýšení bezpečnosti dopravy v místě 
příjezdu do města i zvýšení bezpečnost 
chodců, cyklistů i samotných motoristů na 
frekventovaném úseku silnice 1. třídy v uli-

ci Lánovská,“ popsala Ivana Kubová z
MěÚ Vrchlabí.

„Slušní řidiči sledují, kolik měřiče hlásí, a 
orientační měření je motivuje ke snížení 
rychlosti jízdy, aby nejeli 90 kilometrů za 
hodinu. Využili jsme dotaci, za ni děkuje-
me. Celková cena zařízení činila necelých 
160 000 Kč,“ upřesnil starosta Jan 
Sobotka.  

„Instalace byla realizována na základě 
požadavku občanů, kteří pracují nebo 
bydlí v části ulice Lánovská, kde už není 
chodník po obou stranách komunikace, a 

tudíž není jednoduché dostat se bezpeč-
ně k chodníku na protější straně zvláště v 
případě, že projíždějící vozidla nedodržují 
maximální povolenou rychlost. Tento 
radar upozorní řidiče na jejich rychlost a ti 
rychlejší a slušní svoji rychlost upraví. 
Pro „bezmozky“ by tam musel být vyko-
paný vodní příkop. 
Sebraná data budou vyhodnocena a pou-
žita pro případná další opatření v lokali-
tě,“ vysvětlil Alfred Plašil, místostarosta 
Vrchlabí.

Dáša Palátková, novinářka

Bezpečnostní 
situace ve 
Vrchlabí pod 
drobnohledem
Na radnici proběhla schůzka s iniciátory 
anonymního dopisu, odeslaného vedení 
města, v němž sdíleli obavy z bezpeč-
nostní situace ve Vrchlabí. 

Forma anonymního sdělení na sociál-
ních sítích není společensky přijatel-
nou a solidní formou k diskusi, přesto 
starosta Jan Sobotka prostřednictvím 
sociální sítě (Facebooku města Vrchla-
bí) odpověděl, ale s výhradou. K tomu 
komentoval slovy: “Nerad bych zavedl 
princip, že budeme reagovat na anonymy. 

Není od věci přijít osobně na radnici, vzá-
jemně se informovat a následně probrat, 
co a jak se záležitostí budeme dělat.“
Někteří z autorů anonymu nakonec 
přišli na radnici na osobní konzultaci, 
kterou Jan Sobotka shrnul: „Je v pořád-
ku, že jsme se osobně potkali a promluvili 
si. Vzájemně jsme si vyříkali poznatky, 
postřehy a obavy.

Já sám jsem stav bezpečnostní situace 
konzultoval s pracovníky sociální rehabili-
tace, Policií ČR i městskou policií, abych 
byl v obraze a připraven. Nepopíráme fak-
ta, která jsou daná. Bezdomovci jsou naši 
spoluobčané. Jsou to něčí děti, synové a 
dcery, příbuzní. Pravděpodobně ani jejich 
rodiny si s nimi neví rady. Jsou to ale naši 
lidé a musíme se s nimi, s jejich způsobem 
života, naučit žít. Jsou určitě také rádi za 
osobní kontakt, za vlídnou pozornost. Za 
povšimnutí. Mnozí z nich si možná takový 

způsob života, který nyní vedou, nevybra-
li. 

Bezdomovce ve Vrchlabí se snažíme vyt-
lačovat mimo veřejný prostor, když dělají 
neplechu. Někdy se to daří, někdy ne. 
Lidem bez domova se snažíme nastolit 
jistý režim, peníze dostávají postupně, aby 
je neutratili najednou. Dáváme jim léky, 
aby byli pod kontrolou s medikací. 

Jsou však jedinci, kteří se vymykají a je to 
s mini o poznání složitější. Tyto sociálně 
nepřizpůsobivé osoby mezi námi budou 
asi vždy. Žijí tak, jak žijí, a společnost s 
nimi bohužel musí koexistovat. Pokud by 
se mezi nimi našel opravdu někdo nebez-
pečný, toho musíme eliminovat. 

Ve Vrchlabí naštěstí nejsou místa, kam 
by se nedalo jít, nejsou tu ghetta. Policie 
denně podrobně monitoruje a následně 
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dokumentuje denní zásahy. Město se je-
jich výstupům věnuje. Nutno však zdůraz-
nit, že to není stav mimořádný, ale běžný i 
v jiných místech naší republiky. 

Rozumní autoři přijali můj názor, že ano-
nym na sociální síti není vhodný. Žijeme 
naštěstí v čase, kdy se můžeme otevřeně 

bavit o tom, co a jak nás trápí, čeho se 
obáváme apod. 

Nemusí to být forma, která vyhřezne na 
sociálních sítích, a pro mnohé je démoni-
zována. 
Autoři dopisu bez podpisu uznali, že 
příště by k získání odpovědí na otázky a 

dalších informací formu anonymu už nevo-
lili,“ sdělil Jan Sobotka.

Dáša Palátková, novinářka

Pro čtenáře PULSU, kteří 
nemají přístup na sociální sítě, 
resp. Facebook, přetiskujeme 
plné znění sdělení

Odpověď vedení města na otevřený 
dopis

Vážený občane, reagujeme na Váš otevře-
ný dopis, ve kterém jste se podělil o své 
obavy a názory týkající se situace ve měs-
tě Vrchlabí. Velmi si vážíme zpětné vazby 
od našich občanů, a proto bychom rádi 
reagovali na některé z Vašich připomínek 
a nabídli další vysvětlení.

• Bezpečnostní situace
V první řadě nás mrzí, že máte pocit, že 
bezpečnostní situace ve městě je alarmu-
jící. Vedení města pravidelně monitoruje 
bezpečnostní situaci a spolupracuje s 
místní policií. Na jednáních bezpečnostní 
rady města i ve zprávách o stavu veřej-
ného pořádku opakovaně zaznívá, že 
bezpečnostní situace ve Vrchlabí se nijak 
neliší od okolních měst.
Vaše obavy ohledně nárůstu kriminality 
a pocity ve změně bezpečnostní situace 
bereme vážně. I když statistiky naznačují, 
že počet trestných činů ve městě se drží 
dlouhodobě na srovnatelné úrovni s okol-
ními městy, rozumíme, že osobní zkuše-
nosti mohou vyvolat jiný dojem. Zvážíme 
posílení pochůzkové činnost v expono-
vaných lokalitách, jako je náměstí T. G. 
M., Zámecký park a autobusové nádraží, 
a to i o víkendech. Městská policie také 
využívá kamerový systém k monitorování 
veřejných prostor a v případě závadného 
jednání zasahuje a problémové jedince 
vykazuje. V případech, kdy je městská po-
licie nedosažitelná se nebojte kontaktovat 
linku 158 – PČR.
Pro úplnost uvádíme výňatek ze zprávy 
o veřejném pořádku Policie ČR za rok 
2023: 

„Rok 2023 byl pro OOP Vrchlabí obdobný 
jako rok 2022. Z hlediska dlouhodobého 
vývoje a rozložení kriminality v rámci ČR 
můžeme oblast Vrchlabí a okolí označit 
jako nadprůměrně bezpečnou. Během 
uplynulého roku nedošlo k výraznému na-
rušení veřejného pořádku. Skladba trestné 

činnosti se vyvíjí. Konkrétně je nárůst 
kybernetické trestné činnosti, běžné tr. 
činy spojené s dopravou (maření výkonu 
úředního rozhodnutí, ohrožení pod vlivem 
návykové látky) jsou samozřejmě spojené 
se zvýšenou aktivitou policistů v terénu. 
Tím myslím, že policisté jsou na tomto 
úseku velmi aktivní, toto dokládá i tabulka 
zjištěných přestupků v dopravě.”

Trestné činy v roce 2022 a 2023:
Počet trestných činů: 2022: 218 | 2023: 
226 +8 skutků (nárůst o 3,67 %)
Majetková trestná činnost: 2022: 85 | 
2023: 101 +16 skutků (nárůst o 18,82 %)
Krádeže vloupáním: 2022: 16 | 2023: 23 
+7 skutků (nárůst o 43,75 %)

• Sociální služby
Co se týče služby „Sociální rehabilitace“, 
tato služba je spolufinancována Králo-
véhradeckým krajem a byla ve Vrchlabí 
zřízena v roce 2015 na základě potřeby 
se o tyto spoluobčany aktivně starat 
a pomáhat jim v těžké životní situaci, 
protože v této době docházelo k nárůstu 
počtu sociálně vyloučených osob a jejich 
vlivu na okolí. Jejím cílem je pomáhat 
lidem v nepříznivých životních situacích 
a minimalizovat tak dopady na ostatní 
spoluobčany. 
Pro jistotu zmíníme „noclehárnu”, která 
je v provozu pouze v zimních měsících, a 
to za přísných podmínek, zejména co se 
týče alkoholu a návykových látek. Přesto 
chápeme Vaše obavy ohledně efektivi-
ty této služby a rádi bychom zdůraznili 
několik faktů:
Naprostá většina klientů je z Vrchlabí či 
okolních spádových obcí, nikoli z Dvora 
Králové nebo Hostinného, jak uvádíte.
Služba pomáhá lidem získat potřebné 
kompetence ke zvládání jejich situace 
a dosáhnout co největší možné míry 
samostatnosti. Několik klientů se úspěšně 
začlenilo zpět do společnosti, našlo si 
bydlení a práci.
Spolupráce s odborníky: V letošním roce 
vznikla pracovní skupina věnující se pre-
venci rizikových jevů, která spolupracuje s 
policií, psychiatry, adiktology a střediskem 
RIAPS v Trutnově.

Statistika služby Sociální rehabilitace a 
jejích klientů:

2020 – 22 klientů Vrchlabí, 14 klientů okol-
ní obce v rámci ORP (ORP je zkratka pro 
obec s rozšířenou působností, zahrnující 
oblast 16 obcí)
2021 – 27 klientů Vrchlabí, 8 klientů okolní 
obce v rámci ORP, 2 klienti mimo ORP 
(Slovensko – dlouhodobě žijící a pracující 
ve Vrchlabí)
2022 – 19 klientů Vrchlabí, 14 klientů 
okolní obce v rámci ORP
2023 – 29 klientů Vrchlabí, 10 klientů 
okolní obce v rámci ORP

• Prevence a veřejné povědomí
Pracovnice sociální rehabilitace zorganizo-
valy přednášky pro veřejnost na téma al-
koholismus a bezdomovectví, besedy pro 
základní školy a den otevřených dveří ve 
středisku sociální rehabilitace. Tyto aktivity 
měly za cíl zvýšit povědomí o fungování 
služby a nabídnout prostor pro dotazy 
a připomínky od veřejnosti. Bohužel se 
tyto aktivity setkaly s minimálním zájmem 
veřejnosti.

• Opatření a spolupráce
Chceme Vás ujistit, že nám záleží na 
bezpečnosti a pohodě našich občanů i 
turistů. Jsme si vědomi, že přítomnost lidí 
bez přístřeší a uživatelů návykových látek 
může být nepříjemná, a snažíme se tuto 
situaci řešit s ohledem na práva všech 
občanů. Městská policie a další instituce 
pravidelně monitorují exponované lokality 
a zasahují v případě potřeby. Přesto je dů-
ležité si uvědomit, že tyto osoby mají svá 
práva a nemohou být zcela izolovány.

• Výzva k dialogu
Jsme připraveni diskutovat o dalších ná-
vrzích a připomínkách a hledat společná 
řešení. Pokud byste měl zájem o osobní 
setkání, rádi Vám poskytneme další infor-
mace a vyslechneme Vaše podněty.

Věříme, že společně můžeme dosáhnout 
pozitivních změn ve městě Vrchlabí. 
Děkujeme Vám za Váš zájem a ochotu 
spolupracovat.

Jan Sobotka, starosta Vrchlabí
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Úsekové radary 
podpoří dodržování 
omezené rychlosti
Svazek obcí Horní Labe ve spolupráci 
s městem Vrchlabí a trutnovským do-
pravním inspektorátem stanovil dvanáct 
míst, kde by se nově radary měly objevit. 

Starostové poukazují na to, že překračová-
ní rychlosti jízdy vozidel v obcích se stalo 
běžnou normou. Od radarů si slibují větší 
bezpečnost na frekventovaných úsecích.

Řidiči, již brzy se připravte na měření rych-
losti stálými úsekovými radary v lokalitách: 
Dolní Branná (skrz celou obec), Lánov (od 
kruhového objezdu směrem na Černý 
Důl), Hořejší Vrchlabí (od Pivovarské bašty 

na konec obce) a Rudník - východ (od 
křižovatky až na konec části obce Javor-
ník). 
K tomu starosta Jan Sobotka doplnil 
slovy: „Pravděpodobně do poloviny září 
by měl být instalován první radar pro úsek 
v ulici Horské vedoucí do Špindlerova 
Mlýna.“ 

Dáša Palátková, novinářka

Senátní okénko
Nový stavební zákon nám 
dělá „vrásky“

Situace na stavebních úřadech je horší, 
než jsem předpokládal. Systém je ne-
funkční a stavební zákon praxí nepro-
zkoumaný.
 
Od samého prvopočátku jsem byl skep-
tický k novému stavebnímu zákonu. Jako 
starosta obce s rozšířenou působností, 
která zahrnuje i tak významné turistické 
centrum jako je Špindlerův Mlýn nebo 
Černý Důl, se ocitám v situaci, která mi 
připomíná katastrofický scénář. 
 
Starý zákon nebyl dokonalý, ale „poslat 
do světa“ úplně nový, byla velká odva-
ha, za kterou nikdo nezaslouží pochvalu. 
Naopak se může ukázat jako obrovský 
problém pro celou naši zem. Bohužel 
se tomu nedalo nijak zabránit ani udělat 
jinak. Zákon byl přijat na konci minulého 
vládního volebního období a nedalo se to 
změnit. 
 
Když stavební zákon 1. 7. 2024 vstou-
pil v platnost, moje obavy se bohužel 
naplnily.
Musím uvést, že jsme od začátku veřejně 
působili a otevřeně ministra pro místní 
rozvoj informovali. Já jsem opakovaně 
prostřednictvím předsednictva STAN 
apeloval a upozorňoval, že to, co se děje, 
je špatně. Žádal jsem o posunutí termínu 
platnosti zákona s vědomím, že nevíme, 
do čeho se řítíme. A realita a související 
záležitosti jsou horší, než jsem si předsta-
voval.
Problémy s novým systémem se obje-
vují od jeho spuštění 
Dva měsíce před termínem zahájení plat-
nosti zákona nebyl znám obsah digitali-
zace. Nikdo se na vše, co obnáší, nemohl 
připravit a se vším seznámit. Školeni pro-
bíhala, ale nenaplnila očekávaný význam. 
Digitalizace, která měla zjednodušit pro-
cesy, paradoxně způsobila téměř paralýzu 
nejenom našeho stavebního úřadu.
Zákonný systém, který měl od 1. 7. 2024 
povinně zrychlit stavební řízení, se tak 
naopak stal brzdou. Chyby jsou jak v 

Portálu stavebníka, který je vstupní bra-
nou pro komunikaci stavebníků s úřady, 
tak i v Informačním systému stavebního 
řízení, který slouží pro vyřízení žádostí 
stavebníků. Z Portálu stavebníka se do 
informačního systému nepřeklápí všech-
ny údaje uvedené v žádosti stavebníka. 
To způsobuje vážné problémy. Navíc 
úskalí nového stavebního zákona nejsou 
prozkoumána. Nikdo neví, co to v reálné 
praxi ve výsledku přinese. Věci budou 
teprve aplikovány. 
 
Vrchlabský stavební úřad bude mít 
problém vše zvládnout
V červnu byl nejen náš stavební úřad 
zavalen žádostmi na šest měsíců dopře-
du. Teď jsme nuceni pracovat s novým 
systémem, který je v podstatě nefunkční. 
Naši zaměstnanci s ním zápasí každý den, 
zatímco se blíží období, kdy investoři 
budou urgentně požadovat svá staveb-
ní povolení - ať už podle starého nebo 
nového zákona. Situace je o to horší, 
že lidé ze stavebního úřadu nevědí, jak 
danou situaci vyřešit jinak než odchodem. 
Ti, kteří mohli jít do důchodu, už odešli. 
Mladší kolegové hledají jiné pracovní 
příležitosti.  
Stavební úřady v ČR se dostaly do 
tristní situace
Jinak řečeno, do konce června dostaly 
pracovníci na stoly „hory“ žádostí ke 
stavebním povolením na rok dopředu. 
Ty aktuálně podle starého stavebního 
zákona a ve starém systému zpracovávají. 
Je možné, že se z toho do roka nějakým 
způsobem „vyhrabou“, nebo to ale může 
trvat třeba roky tři. Protože mezitím pomá-
hají ministerstvu pro místní rozvoj uvádět 
do praxe nový systém, přes který se musí 
od 1. 7. 2024 nové žádosti podávat. To 
je dáno zákonem. Postupy dané novým 
stavebním zákonem a jeho digitalizací 
jsou zatím až osmkrát pomalejší.
Vedle toho ještě nezačali přicházet na 
nově uvedené úkony, které jsou obsahem 
nového stavebního zákona. Ten totiž 
nemají čas při běžné práci nastudovat. 
„Perou“ se se starými žádostmi, digitál-
ním systémem a novými žádostmi. 
Negativní dopad na národní hospodář-
ství
Důležité sdělení, které málokdy zaznívá, 
řekl bych, že skoro nikdy. V roce 2023 

bylo vydáno stavebních povolení v celé 
ČR za cca 600 miliard korun. Doposud 
se stavební povolení vydávala průběžně, 
stavby se postupně realizují. Každý rok 
je to podobné. Když se řízení zpomalí na 
20%, tak to bude pro rok 2024 pouhých 
120 miliard korun. 
Mezitím nastanou problémy s dotačními 
tituly, protože pro dotace je povolení, 
dříve územní rozhodnutí, dnes povolení 
záměru, naprosto nutné. Když bude chtít 
dotační místo, a těch jsou tisíce, aby byl 
záměr realizovatelný, tak řeknou: ano, až 
budete mít povolení záměru, můžete po-
žádat. Ale žadatel neví, kdy ho obdrží. 
Stejně tak je to s vyúčtováním dotace. 
Když se řízení zpozdí, obce budou platit 
penále. A je tu řada dalších věcí jako 
kolaudace, hypotéky, velké podniky, které 
chtějí něco stavět, a řízení bude trvat mě-
síce, půjdou jinam v Evropě apod. 
Ale i druhá strana, jako jsou architekti 
nebo projektanti, je nervózní. Nevědí, 
co je čeká, co se bude dít, jak to bude 
fungovat. 
Věci nabrané v červnu budou mít nějaký 
doběh. Nové věci budou mít zdržení. To 
bude mít nějaký neblahý ekonomický 
dopad. Nedá se odhadnout jaký, ale při 
zpoždění řízení se musí prakticky zpomalit 
tempo stavební výroby. To všechno jsou 
„spojené nádoby“.  
Stát musí přijmout krizové opatření
Abychom byli schopni situaci zvládnout, 
je třeba pomoci metodicky, personálně, 
ale i finančně. Někdo z ministerstva a 
konkrétně až do jednotlivých úřadů se 
průšvihu musí začít věnovat. 
Vždyť teprve teď se rozebíhají nová ško-
lení, na která mohou začít úředníci jezdit. 
V rámci úřadu však může tak jeden. Takže 
není kapacita pro všechny se školení 
účastnit. 
Z mého pohledu je situace velmi vážná, 
nemyslím, že to „vyhnije“
Musíme natáhnout pomocnou ruku a 
nějak to řešit. Jsem sice životní optimista, 
ale systém se pravděpodobně zhroutí, 
a to teprve přinese reformu stavebního 
řízení. I to je cesta. To je známá věc. 
Nemám radost někoho kritizovat nebo 
mu nadávat. To, co dělám a říkám, to je v 
prostém zoufalství. 
 

Jan Sobotka, senátor 
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Nový ředitel na 
Krkonošském 
gymnáziu a SOŠ 
– můj příběh a moje plány

S pokorou a odhodláním jsem v srpnu při-
jal roli ředitele našeho gymnázia a střední 
odborné školy. Rád bych vám stručně 
představil svůj příběh, ale především pak 
nové plány a nové vize. 

Před téměř 20 lety jsem na vrchlabském 
gymnáziu sám odmaturoval, a protože 
mi v té době nebyl stav českého školství 
lhostejný, už dlouho jsem byl odhodlaný 
stát se učitelem. Na Karlově univerzitě 
jsem postupně vystudoval anglický jazyk, 
dějepis a evangelickou teologii, přičemž 
jsem rok studia strávil ve Velké Británii. 
Několik let jsem pracoval na Akademii 
věd ČR jako lektor odborného psaní a 
dlouhodobě jsem učil na gymnáziu na 
Velehradě. V uplynulém roce jsem se vrátil 
coby učitel na svou alma mater, abych zde 
nalezl novou generaci studentů, kteří jsou 
talentovaní, motivovaní a angažovaní. A 
když jsem se utvrdil, že okolo sebe vidím 
učitele, kteří chtějí dát studentům to nej-
lepší, řekl jsem si – jdu do toho, pojďme 
tu školu udělat společně. 

Mnoho lidí se mě od té doby ptalo, zdali 
budeme sportovní, jazykové, polytech-
nické či snad přírodovědné gymnázium, 

vždyť vše by se přímo nabízelo. Jako otec 
tří dětí vidím, že každé z nich je jiné. Mož-
ná máte s dětmi ve svém okolí podobnou 
zkušenost. Děti jsou každé jiné. Proto jako 
škola musíme najít ten zásadní obsah, 
který předáme úplně všem, a pak vytvořit 
prostor, kde bude moci každý student roz-
víjet svůj individuální talent a specializovat 
se na své cíle. K tomu povede například 
profilace studentů ve volitelných seminá-
řích v posledních letech studia; pravidelné 
projektové vyučování; spojení vybraného 
učiva do integrovaného předmětu; indivi-
duální podpora nadaných a motivovaných 
žáků tak, aby mohli na svých projektech 
pracovat během školního vyučování; indi-
viduální podpora vrcholových sportovců; 
široká nabídka jazyků; stáže u zaměstna-
vatelů; dobrovolnictví; zájmové kroužky a 
mimoškolní aktivity.

Již nyní je svět tak rychlý a složitý, že 
mnoho lidí vzdává svou ambici světu a 
jeho komplexnosti porozumět. Studenti, 
které jsme letos přivítali v prvním ročníku, 
se budou pohybovat na pracovním trhu 
někdy mezi lety 2037-2080. Co vůbec 
tušíme o letech, která mají před sebou, 
abychom na ně naše studenty připravili? 
S jistotou jen víme, že existují klíčové 
vlastnosti a dovednosti, které se našim 
absolventům budou hodit, mimo jiné: 
schopnost učit se, zodpovědnost, kritické 
myšlení a angažovanost. Tedy chuť samo-
statně poznávat svět. Dovednost určit si 
cíl, zvolit správnou metodu a dotáhnout 
projekt k závěru. Schopnost zaujmout po-
stoj, vysvětlit ho, podložit důkazy a vidět 

jeho dopad. A konečně, odhodlání světu 
nejen rozumět, ale odhodlání konat tam, 
kde mě mé dosavadní poznání ke konání 
zavazuje. 

Co nového tedy studenti na naší škole 
zažijí? Budou to projektové týdny i prostor 
pro vlastní seberealizaci. Bude to svižnější 
vykročení vstříc změnám ve školství tak, 
jak jsou formulovány ve Strategii vzdě-
lávací politiky ČR do roku 2030+. Nadto 
studenti uvidí i měnící se prostředí naší 
školy. S vedením města Vrchlabí jsme 
začali připravovat velký plán rekonstrukce 
celé školy tak, aby naše budova dostala 
kabát pro 21. století a poskytla dobré 
zázemí pro zmiňované vize.

Kdyby Vrchlabí a Hostinné bylo ve fantasy 
světě, kde neexistují školy, a já mohl 
rozhodnout, jestli tam školu udělám, jaké 
v ní budou předměty, jací tam budou 
učitelé a zda tam vůbec nějací budou, jak 
se bude hodnotit, co bude povinné a zda 
vůbec něco, zda se bude učit ve třídách či 
venku, zda budou dva roky prázdnin nebo 
jen dva měsíce, dost pravděpodobně by 
tato škola vypadala úplně jinak. Vrchlabí 
ani Hostinné nejsou ve fantasy světě, a 
já tak mohu jen slíbit, že budu se svým 
týmem učitelů dělat vše pro to, aby do 
naší školy chodili studenti rádi a aby jim 
dala do života potřebný základ a kvalitní 
vzdělání.

Jan Kletvík, ředitel školy

Byl jeden domeček 
a u domečku 
dvoreček 
Na konci školního roku v červnu 2024 si 
děti z divadelního kroužku Dráček připra-
vily pro děti z MŠ A. Dvořáka (dopoledne) 
a rodiče (odpoledne) Malou jarní pohádku 
autorky Aleny Riegerové. 
V dramatizovaném příběhu z českého 
dvorečku se naši malí herci proměnili v 
kozlíka, kachničky, slepičky a tajemné 
vajíčko. My, diváci, jsme tak mohli nahléd-
nout do tajného života domácích zvířat. 
Slepice, zvědavé velice, mají nejlepší pře-
hled o všem, co se na dvorečku šustne. 
Není to náhoda, že právě slovo slípky se 
rýmuje s klípky. 
Málem už to vypadalo, že se naše milé 
slepice ocitnou na listině ohrožených dru-
hů zvířat („Dneska jsem tu jediná slepice“, 
rozhlížela se holčička po ostatních kolegy-
ních), ale podařilo se a na premiéře mohla 
slepička a její kamarádky kachničky hrát s 

kozlíkem na schovávanou. Ale ne dlouho, 
holky měly jiné starosti – musely sedět na 
vejcích. Kozlík se cítil podveden. Sedět 
na vejcích není přece žádná práce. Ale co 
se nestalo! Smutný kozlík našel krásnou 
kulatou „ptačí radost“ (rozuměj vajíčko). 
Přišel s prosíkem za drůbeží, ale t ho 
příkře leč jasně odmítla: „Neruš kozlíku!“ 
A tak se kozlík zachoval jako velký kozel a 
z kropenatého vajíčka vyseděl stejně kro-
penatého ptáčka. A že to dalo práce, uf!
O scénu se opět postaraly děti z krouž-
ku Tvořílka. Zhotovily překrásné kulisy 
kurníků z palet, které doplnily papírovými 
modely slepiček a kachniček s pravými 
peříčky. Hudební doprovod jako vždy v 
pravou chvíli pustila naše Gábi. A herci 
s paní režisérkou Ivou sklidili zasloužený 
potlesk.
Zazvonil zvonec a léta už je skoro ko-
nec. Těšíme se na shledanou nejen na 
stránkách měsíčníku Puls, ale i ve Dvořce 
ve třídách Motýlků a Koťátek v novém 
školním roce!

Mgr. Michaela Kukačková,
MŠ A. Dvořáka
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ZŠ  speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje… 
V závěru školního roku 2023/2024 na-
vštívili naši školu ředitelé Diakonických 
pracovišť z celé republiky. Vše jsme velmi 
pečlivě připravili. Po přivítání a občers-
tvení jim byla v prezentaci představena 
naše škola včetně odloučených pracovišť, 
dosažené úspěchy i další plány. Poté jsme 
je provedli po třídách, snoezelenu a před-
vedli trofeje našich úspěšných sportovců. 
Všem se v naší škole velice líbilo. Na závěr 
každý obdržel tematické dárky ze všech 
pracovišť.

Na konci školního roku také proběhlo v 
evangelickém kostele ve Vrchlabí slav-
nostní předávání vysvědčení pro naše tři 
žákyně a jednoho žáka praktické školy 
dvouleté, kteří úspěšně složili závěrečné 
zkoušky. Ještě jednou velmi gratuluje-
me.

Ani o prázdninách jsme nezaháleli. 5. a 
6. července jsme se vypravili na Národní 
závody v atletice do Olomouce, které po-
řádalo České hnutí speciálních olympiád. 
Celkem dosáhli naši žáci na 12 medailí. 
Nejvíce se jim dařilo ve štafetách a skoku 
do dálky, ve kterém Jarmilka s Tomášem 
získali zlaté medaile. Zlato také vybojovali 
s Vlastou a Maruškou ve štafetě na 4 x 
400 metrů. Moc jim všem gratulujeme.

Po slunečných prázdninách začal nový 
školní rok 2024/2025 a do školy k nám 
nastoupili noví žáci. Dokonce máme no-
vou třídu pro přípravný stupeň. Přejeme 
všem, aby se jim u nás velmi líbilo a našli 
si mnoho nových kamarádů.

Náš celoroční projekt bude zaměřen na 
„Putování za sportem“ a bude navazovat 
na projekt z minulého roku. Opět si bude-
me povídat o různých sportech a slavných 
sportovcích. Již se velmi těšíme. 

Celý rok nás budou opět provázet bohaté 
aktivity. Jednou týdně se budeme setká-

vat s panem farářem Pfannem, těšit se na 
zajímavé vyprávění a hru na kytaru. Dalším 
zpestřením bude canisterapie s úžasnou 
fenkou Čítou a felinoterapie s kočičkou 
Meggie a kocourkem Barneym. Na pod-
zim a na jaře se vypravíme na hipoterapii 
do nedalekého Lánova. Každou první 
středu v měsíci si zasportujeme na kužel-
kách. Budeme také navštěvovat městskou 
knihovnu a různá divadelní představení. 
Chystáme se na delší týdenní pobyty na 
hory v Krkonoších i na koupání v zahrani-
čí. Plavecký výcvik budeme absolvovat v 
aquacentru ve Vrchlabí. Všichni žáci jsou 
z bazénu vždy velmi nadšení. Za pěkné-
ho počasí jsou pro nás prioritou časté 
procházky a učení v přírodě. Všechny 
významné dny si zpříjemníme veselými 
pracovními listy, tvořením a soutěžemi. 
Připravíme pro žáky naučné stezky a 
orientační běhy. V odpolední družině 
budeme žákům nabízet různé zájmové 
kroužky. Během chladnějších dnů budeme 
relaxovat ve snoezelenu nebo navštívíme 
solnou jeskyni. Všichni třídní učitelé si 
připraví pro žáky školní výlety.
Všem čtenářům Pulsu bych ráda podě-
kovala za jejich přízeň. Pravidelně vás 
budeme informovat o výuce a nejdůleži-
tějších akcích, které nás v tomto školním 
roce čekají.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O

První jubilejní 
ročník – 5. ročník 
Memoriálu 
PS - MPS
 
27. ročník přeboru Krkonoš, závodu v 
orientačním běhu pro lidi se zdravotním 
postižením a 5. ročník Memoriálu PS

Závod se bude v letošním roce konat  v 
areálu Zámeckého parku a okolí s centrem 
závodu v Krkonošském centru envi-
ronmentálního vzdělávání KRTEK – Vrch-
labí.
Závody se uskuteční v neděli 15. 9. 
2023 od 10 h do cca 12 hodin.

Účast přislíbila řada českých reprezen-
tantů včetně mistryně světa Ing. Jany 
Kosťové, závodníci ze zahraničí a místní 
sportovci.

Přijďte si zazávodit a prověřit si svojí fyzic-
kou a mentální sílu. Těšíme se na Vás!
Přihlášení se k závodům bude možné, jako 
každý rok, přímo na místě ve startovní 
kanceláři v KRTKU.
Těšíme se na Vaši hojnou účast.

 
Váš Jirka Severýn

spolupořadatel akce 
Odborná garance závodů: Orienteering 
Adventure, OOS TJ Spartak Vrchlabí

 
P.S.: občerstvení pro závodníky, hudba a 
radost ze sportovního setkání pro všech-
ny.
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Přechod Krkonoš 
od boudy 
k boudě
Jen si to představte… Ještě je šero. 
Sedíte na kameni u Pančavského vodopá-
du, kouří se vám od pusy. Začal podzim a 
rána už jsou chladná, v údolí se válí mlha, 
ale na hřebeny se vyšplhat neodvážila. 
Vy ano. Vy jste sem utekli. Pryč z města, 
daleko od šedi pracovních dní, od hluku a 
starostí. Teď jste tu jen vy a hory. Nespě-
cháte. Vychutnáte si ten okamžik, kdy se 
první sluneční paprsky vlijí do Labského 
dolu a zatančí v kapkách Pančavy. A pak 
vyrazíte. Nejste tu, abyste hltali kilome-
try a porce výškových metrů. Jste tu pro 
ryzí přírodu, daleké výhledy, autentické 
zážitky a místa, která vám v paměti utkví 
již natrvalo. Jdete na lehko, od západu 
k východu, nebo opačně. Jdete si užít 
hřejivou náruč horských bud, hvězdnou 
oblohu, tradiční pokrmy i místní pivo. Za 
tím jste sem přišli. A přesně to vám nabí-
zejí podzimní Krkonoše.

Jak přejít Krkonoše
Na to existuje více možností. Vydejte se 
z Harrachova do Žacléře, nebo opačným 
směrem. Pojměte přechod jako třídenní 
výlet nebo týdenní dovolenou. Vaše trasa 
může lemovat hraniční kameny přímo po 
hřebeni, anebo tu a tam sestoupit do ma-
lebných údolí znějících zurčením bystřin a 
vodopádů. 
Je zkrátka na vás, jak zhruba 60 kilometrů 
mezi východem a západem zdoláte. 
Záleží na tom, co všechno chcete vidět, 
kolik máte času a jak si potřebujete rozlo-
žit síly. Nenabízíme jednu konkrétní trasu, 
ale i její varianty. Přechod jsme rozdělili na 
pět etap, neznamená to však nutně pět 
dní na horách. Propojte je či kombinujte 
dle libosti. V každé části hor jsme pro vás 
navíc vytipovali zajímavosti, které máte 
možnost obdivovat, a boudy, které vám 
poskytnou nocleh a umožní zůstat na 
hřebenech po celou dobu výletu. 

Etapa 1: Východní částí národního par-
ku ze Žacléře

Žacléř – Rýchorská bouda – Lysečinská 
bouda
Délka trasy: 10 – 18 km
Odlehlá část Krkonoš jen málo dotčená 
masovým turismem, nabízí pohodové 
putování klidnou krajinou. Bučinám, 
smrčinám i lučním enklávám s kvetoucími 
orchidejemi a bílými hořci dominuje pře-
krásný výhled na východní Krkonoše.
Kde přenocovat: Rýchorská bouda, Lyse-
činská bouda

Etapa 2: Přes Horní Malou Úpu
Rýchorská/Lysečinská bouda – Horní Malá 
Úpa – Bouda Jelenka
Délka trasy: 17 – 19 km
Pokud se pro nějakou krkonošskou obec 
hodí přídomek „malebná“, je to prá-
vě Malá Úpa. Chalupy a chaty bydlí na 
místních loukách stejně přirozeně, jako 
pasoucí se dobytek. Dávají tušit, jak se 
dříve hospodařilo v nadmořských výškách 
okolo 1000 metrů. 
Z Horní Malé Úpy dále vede přírodně 
nejzajímavější cesta po Lesním hřebeni 
anebo lze tento úsek zkrátit přímější spoj-
nicí rovnou k boudě Jelenka.
Kde přenocovat: Pivovar Trautenberk, 
Bouda Jelenka

Etapa 3: Na Sněžku a přes Úpské raše-
liniště
Bouda Jelenka – Sněžka – Luční bouda – 
Petrovy boudy/Bouda u Bílého Labe
Délka trasy: 10 - 16 km
Vystoupáte na Svorovou horu a vstoupíte 
do tunelu vyříznutého do hustého porostu 
kleče. Správným směrem vás povede 
vrchol Sněžky, který nad klečí bezpeč-
ně uvidíte. Když se úzká stezka vlije do 
kamenného moře porostlého vřesem a 
lišejníkem, nebudete na pochybách, že 
jste právě vstoupili do království arkto-
-alpínské tundry. 
Kde se přenocovat: Chata Výrovka, Petro-
vy boudy, Bouda u Bílého Labe

Etapa 4: Na Sněžné jámy a k vodopá-
dům
Petrovy boudy/Bouda u Bílého Labe – 
Zlaté návrší
Délka trasy: 20 km
Ať už vyrážíte od Výrovky, Petrovky či Bou-
dy U Bílého Labe, vstupujete do střední a 

zřejmě nejpopulárnější části pohoří. Iko-
nická místa tu potkáte na každém kroku. 
Nahlédnete do hloubky Sněžných jam i 
Labského dolu, uctíte symbolický pra-
men Labe a zaposloucháte se do hukotu 
vodopádů. 
Kde přenocovat: Martinova bouda, Lab-
ská bouda, Vosecká bouda
Etapa 5: Západními Krkonošemi do 
Harrachova
Zlaté návrší – Harrachov
Délka trasy: 10 – 13 km
Do Harrachova, který je cílem vašeho 
putování, můžete z hřebenů sestoupit 
několika způsoby. Pokud pospícháte na 
autobus, od rozcestí U Čtyř pánů pobě-
žíte skoro stejně svižně jako proud řeky 
Mumlavy. Máte času a sil ještě dost? Pak 
doporučujeme protáhnout si cestu po hra-
ně Kotelských jam. Na podzim, když jsou 
naplněny teplými barvami, je to obzvlášť 
silný zážitek. Vychutnejte si vyhlídku z 
Kotelského sedla i z terasy restaurace 
Štumpovka na Dvoračkách. Z vrcholu 
Čertovy hory budete mít cílové městeč-
ko Harrachov jako na dlani. Sestoupíte 
tam podél slavných skokanských můstků. 
Neméně slavná je i historie místní sklárny. 
Tady vaše putování po Krkonoších končí. 
Ale cesty vedou dál! Třeba do Polska 
nebo Jizerek…

Krkonošské boudy
Pakliže je historie Krkonoš něčím jedineč-
ná, jsou to osamělé lidské příbytky vysoko 
v horách – boudy zakládané samostatně 
či rozptýlené ve skupinách na lučních 
enklávách. Některé sloužily původně jako 
letní salaše. Jiné zakládaly rodiny dřeva-
řů a v každodenním boji s nehostinnou 
vysokohorskou krajinou hledaly podmínky 
k živobytí. Od poloviny 18. století se tyto 
příbytky stávaly celoročními sídly buda-
řů, kteří později objevili i jejich turistický 
potenciál. I dnes celá řada z nich slouží 
turistům a návštěvníkům hor. Ač do nich 
již proudí voda a elektřina, nemyslete si, 
že je život na hřebenech snadný! Vyžaduje 
houževnatost a skromnost. Proto je stále 
mnohdy více srdeční záležitostí než byzny-
sem. Přesvědčte se o tom během vašeho 
putování. 

Než vyrazíte na cestu
Všechny užitečné informace, které budete 
pro plánování přechodu Krkonoš potře-
bovat, jsme pro vás připravili a vložili na 
webové stránky www.krkonose.eu/oprav-
dove-krkonose.  Najdete tam podrobně 
zpracované trasy i horské boudy, které 
nabízejí nejen nocleh, ale také občerst-
vení a úkryt před nepříznivým počasím. 
Poradíme vám, kde zaparkovat, nebo co 
zabalit do batohu. 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše 
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ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

31. 08. - 01. 09. 2024 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

07. – 08. 09. 2024 DentMode s.r.o. Poděbradova 1959,
Dvůr Králové nad Labem 491 616 464

 14. – 15. 09. 2024 1. zubní s.r.o. 
(MUDr. Zdeněk Kužel)

Zubní ordinace č. p. 129,
Lánov 499 432 298

 21. - 22. 09. 2024 Prouzovi s.r.o. Šafaříkova 1105,
Dvůr Králové n/L. 499 321 028

28. - 29. 09. 2024 Petrák stomatologie Vrchlabí 
s.r.o.

Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 499 421 407

Dýňobraní – 
oslava sklizně 
na terapeutické 
zahradě
S podzimem přichází čas, kdy se příroda 
začíná měnit a sklizeň úrody je v plném 
proudu. Jedním z nejoblíbenějších sym-
bolů tohoto období jsou dýně, proto Dia-
konie ČCE – Středisko Světlo ve Vrchlabí 
pořádá akci Dýňobraní. Ta se uskuteční 
v sobotu 14. září od 13 hodin na terape-
utické zahradě ve Vrchlabí. A co by to 
bylo za podzim, kdybychom si je pořádně 
nevychutnali? 

Soutěž ve vaření dýňové polévky
Milovníci vaření se mohou těšit na soutěž 

v přípravě dýňové polévky. Tři tajné týmy 
se pustí do boje o nejlepší recept, který 
bude ohodnocen odbornou porotou a 
nově i veřejností. 

Klienti střediska budou obsluhovat v 
kavárně, kde ke kávě připraví pokrmy 
z dýně, kterou sami vypěstovali. Bude 
připravena široká škála dýňových pochou-
tek.

Program pro celou rodinu
Na Dýňobraní nebude chybět ani hud-
ba. Na kytaru nám zahraje skotský rodák 
Jonathon Harvey. Nezapomněli jsme ani 
na nejmenší návštěvníky, pro které jsme 
připravili celou řadu tvůrčích aktivit. Děti si 
budou moci nechat zaplést vlasy do krás-
ných copů nebo si vytvořit vlastní placky a 
magnety. Při kreativních aktivitách strávíte 
čas s rodinou a odnesete si domů něco na 
památku.

Terapeutická zahrada ve Vrchlabí
Terapeutická zahrada slouží především 
klientům střediska Světlo. Každoročně 
na ní pěstují zeleninu a pečují o zahradu. 
Zahrada je od jara do podzimu otevřená 
také veřejnosti a slouží jako další městský 
park.

Akci finančně podpořila Nadace ČEZ.
Bc. Daniela Rejzková

PR a projektový manažer

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

7. 9. 2024 • JAK NEJÍT Z BULTU 
DO ŠLENKU
Vydejte se s námi na Černou horu  
a objevte tajemná zákoutí a rozmanitou 
květenu jednoho z největších krkonoš-
ských rašelinišť.
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďousková,  
lkodouskova@krnap.cz, 604 805 295

13. 9. 2024 • SVĚCENÝ HRAJE VIVALDIHO K POCTĚ 
KRKONOŠSKÝM LESŮM
Slavnostní koncert Jaroslava Svěcené-
ho a Virtuosi Pragenses u příležitosti 
120. výročí založení první krkonošské 
přírodní rezervace a 40. výročí mistrova 
profesionálního působení. Součástí 
koncertu bude komentovaná prohlídka původních Vivaldiho 
houslí a pozvání na číši vína s drobným občerstvením v Muzeu 
Krkonoš. 
Cena vstupenky 1904 Kč. Tato částka sym-
bolizuje rok 1904, kdy byla vyhlášena první 
přírodní rezervace v Krkonoších. Výtěžek  
z koncertu bude použit na péči o krkonošské 
lesy.  
Vstupenky zakoupíte zde:
Klášterní kostel sv. Augustina ve Vrchlabí v 19 h
Bližší informace: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

14. 9. 2024 • DOŽÍNKY
Tradiční lidová oslava konce léta  
a sklizně plná písní, tanců a zábavy, 
jejíž součástí bude soutěž Dožínkový 
koláč o volné vstupenky do Muzea 
Krkonoš. Soutěžíte rádi? Upečte  
a přineste svůj oblíbený koláč a třeba 
porotě zachutná právě ten váš. 
KM Vrchlabí – zahrada za čtyřmi historickými domky

19. 9. 2024 • SVATOVÁCLAVSKÉ TROUBENÍ
Přijměte pozvání na koncert lovecké 
hudby v podání kvarteta Corni Boemi. 
Program doplní trubači Správy KRNAP 
a od 14 hodin odborná přednáška  
Dosledy v praxi s Jendou Kalafutem  
a Alešem Maxou. 
Bouda Hadovka ve Vítkovicích od 18.30
Bližší informace a rezervace: Jan Hanuš, jhanus@krnap.cz

21. 9. 2024 • FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: Radek 
Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

24. 9. 2024 •  NEJVÝZNAMNĚJŠÍ FOTOGRAFOVÉ  
V KRÁLOVSTVÍ ČESKÉM
Přednáška historika fotografie  
a fotografa Pavla Scheuflera, autora 
knihy Krkonoše za Císaře pána (2021) 
a mnoha dalších titulů z historie foto-
grafie. V průběhu přednášky možnost 
prohlídky výstavy Velikáni krkonošské fotografie. 
NC Muzeum Krkonoš – přednáškový sál v 17 h

VÝSTAVY
do 20. 12. 2024 • KRÁSY 
NÁRODNÍHO PARKU DILIDŽAN 
V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů  
a kolegyň našeho partnerského 
národního parku. KCEV Krtek

do 27. 9. 2024 • AFGHÁNISTÁN: 
VÁCHÁNCI POD NADVLÁDOU 
TÁLIBÁNU
Výstava etnologa Libora Duška  
o životě v horách severovýchodního 
Afghánistánu. KCEV Krtek

do 31. 10. 2024 • EVA EDLER: 
SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla  
a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222

do 29. 9. 2024 • VELIKÁNI 
KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Výstava nejstarších fotografií Krkonoš 
ze sbírek muzea ve Vrchlabí a v Jelení 
Hoře. NC Muzeum Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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Pracujeme pro Vás od r. 1992
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do 30. září 2024

Nezapomínejte se pravidelně objednávat na preventivní
prohlídky! Sledujte v naší mobilní aplikaci Karta mého srdce,
kdy a u kterého lékaře máte nárok na preventivní prohlídku. 

REGISTRACE ONLINE!

Podpora péče o duševní zdraví 

Očkování - pásový opar

Korekční laserová operace očí 

Nitrooční operace 

Dentální hygiena - dospělí

Podpora nutričního poradenství 

Moderní diagnostické a léčebné metody 

Nízkobílkovinová dieta a další
vzácné metabolické poruchy 

4 000 Kč

4 000 Kč

4 000 Kč

2 000 Kč

400 Kč

2 000 Kč

2 000 Kč

10 000 Kč

Dentální hygiena - děti 700 Kč

PŘIDEJTE SE K MOJÍ

ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNĚ

www.zpskoda.cz

 

UPOZORNĚNÍ 

Dlouhodobě se po víkendu všem lidem procházejícím z parkoviště pod hřbitovem do města naskýtal pohled 
na přeplněné kontejnery před Správou KRNAP. Důvodem nebyl opakovaný generální úklid na Správě KRNAP, 
ale vypočítavost majitelů nedalekých zahrádek a chalupářů, kteří si ze soukromých kontejnerů Správy KRNAP 
udělali takový malý sběrný dvůr. 

S Km je ale konec. Tuto neúnosnou situaci vyřešíme od 1. září tak, že naše kontejnery přemísKme do našeho 
zázemí, kam k nim veřejnost nebude mít přístup. V této souvislosP cíKme potřebu upozornit na to, že 
prostor před vstupem do Správy KRNAP je kamerově monitorován a pokud někdo ze zvyku na tomto místě 
zanechá své odpadky, budeme to řešit s městskou policií. 

Správa KRNAP 

Správa  
Krkonošského  
národního  
parku Dobrovského 3 
543 01 Vrchlabí 
IČ: 00088455 
DIČ: CZ00088455 tel.: (+420) 499 456 111 
fax: (+420) 499 422 095 
podatelna@krnap.cz Bankovní spojení:  
Česká národní banka 

č. ú.: 000-5830601/0710 www.krnap.cz 





vstupenky: www.zdenekpolach.cz
Kdo přinese namalovaný obrázek Matýska na čtvrtce dostane

zdarma plakát s věnováním a vyfotí se s Matýskem.

12.10 2024 v 15:00
Kulturní dům Střelnice Vrchlabí

Chor Musik Stuttgart 
BONUSOVÝ KONCERT VRCHLABSKÉHO HUDEBNÍHO LÉTA

Německý chrámový sbor přijede do Vrchlabí zazpívat skladby 
F. Mendelssohna, J. S. Bacha, O. Gjeila, 

K. Matsushita a dalších. 

3. září (ÚT) | 19.00
Klášterní kostel sv. Augustina



SVĚCENÝ HRAJE VIVALDIHO
K POCTĚ KRKONOŠSKÝM LESŮM

u příležitosti 120. výročí založení první krkonošské přírodní rezervace 
a 40. výročí mistrova profesionálního působení.

klášterní kostel sv. Augustina ve Vrchlabí
pátek 13. září v 19 hodin

Součástí koncertu bude číše vína spojená s drobným občerstvením v Muzeu Krkonoš.

Koncert se koná u příležitosti 120. výročí založení první přírodní rezervace v Krkonoších, kterou na Strmé stráni v Labském dole 
vyhlásil Jan Nepomuk František hrabě Harrach. Není to ale jediné výročí spojené s horskými lesy, které si letos Krkonošský národní 
park připomíná. Významným počinem bylo také převzetí správy lesů v národním parku před 30 lety. Tehdy se naplno otevřela cesta 

k jejich obnově v porosty blízké přírodě – druhově, věkově i strukturně pestré. 

Osobní výročí letos slaví také mistr Jaroslav Svěcený. Je to totiž právě 40 let, kdy se poprvé postavil na profesionální pódia. 
Jedno z jeho prvních vystoupení se odehrálo v jeho 25 letech právě ve Vrchlabí.

Cena vstupenky 1904 Kč. Tato částka symbolizuje rok 1904, kdy byla vyhlášena první přírodní rezervace v Krkonoších. 
Výtěžek z koncertu bude použit na péči o krkonošské lesy.

Vstupenky zakoupíte zde:

Správa KRNAP
Jaroslav Svěcený
Virtuosi Pragenses
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ZÁŘÍ Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

Út
10

OSHO MEDITECE
Pomáhá nechat rozvířené energie si sednout a 
vrátit se zpět k sobě dovnitř. Pomáhá nám od-
ložit vše, co již nepotřebujeme, uvolnit napětí, 
rozpohybovat zatuhlá místa a dostat se zpět 
do svého těla a do jemnosti. Provází učitelka 
jógy, tantry a meditace Alžběta Peštová. 
S sebou podložku.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30, 

St
11

VRCHLABSKÁ MÍLE
Tradiční běžecký závod pro děti a dospělé.
Prezence: dětská kategorie 14:30–15:30, muži, 
ženy do 16:30
Bližší informace: Dagmar Fišerová, 
605 413 971
Atletická dráha, Vejsplachy, 16:00

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt 
12

MOHENDŽODÁRO
Ukázková lekce.
Mohendžodáro je starodávný tantrický rituál 
vyladěný na potřeby moderní ženy.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Pá
13

SVĚCENÝ HRAJE VIVALDIHO K POCTĚ 
KRKONOŠSKÝM LESŮM
Slavnostní koncert Jaroslava Svěceného a 
Virtuosi Pragenses u příležitosti 120. výročí 
založení první krkonošské přírodní rezervace a 
40. výročí mistrova profesionálního působení. 
Součástí koncertu bude komentovaná pro-
hlídka původních Vivaldiho houslí a pozvání 
na číši vína s drobným občerstvením v Muzeu 
Krkonoš. Výtěžek z koncertu bude použit na 
obnovu krkonošských lesů.
Klášter sv. Augustina, 19:00
Vstupné: 1904 Kč

So
14

DOŽÍNKY
Tradiční lidová oslava konce léta a sklizně plná 
písní, tanců a zábavy. Součástí bude soutěž 
Dožínkový koláč o volné vstupenky do Muzea 
Krkonoš. Soutěžíte rádi? Upečte a přineste 
svůj oblíbený koláč a třeba porotě zachutná 
právě ten váš. KM Vrchlabí, zahrada za čtyřmi 
historickými domky.
Bližší informace: Jana Antošová, 
jantosova@krnap.cz, 499 456 705

Ne
1

XIII. HOMMAGE À KAREL HALÍŘ
OLGA ARRIBAS QUINTANA – housle, MIRO-
SLAV SEKERA – klavír
Pořádá ZUŠ Karla Halíře Vrchlabí.

Út
3

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY 
Provází Alžběta Pešková, učitelka jógy, tantry a 
meditace. Zvuk křišťálových misek má schop-
nost posunout neurochemii a neurobiologii 
hlubokým způsobem a slouží tak jako terapeu-
tický nástroj i jako technika k uvolnění lidského 
potenciálu. S sebou podložku.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30, 
pouze pro přihlášené (725 150 012)
Vstupné: 150 Kč

CHOR MUSIK STUTTGART 
Bonusový koncert Vrchlabského hudebního 
léta. Německý chrámový sbor přijede do Vrch-
labí zazpívat skladby F. Mendelssohna, J. S. 
Bacha, O. Gjeila, K. Matsushita a dalších. 
Klášter sv. Augustina, 19:00  
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč 
Generální partner: ŠKODA AUTO a.s.

ÓM – CHANTING PŘI NOVOLUNÍ 
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně-hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:45, 
pouze pro přihlášené, (776 695 968)
Vstupné dobrovolné.

Ne 
8

food – SůVIČKA – swap
Pořádají spolky SůVA Vrchlabí a Na Dvoře
5. ročník festivalu SůVIČKA v letošním roce 
spojí síly s vrchlabským Food swapem! Na této 
fúzi multižánrového festivalu pro děti (i jiné 
dospělé) s tradičním sousedským piknikem, se 
můžete těšit na divadlo, hudbu, kreativní dílny, 
sportovní aktivity, Fotobednu, vláček Bubáček 
a též dobré jídlo, pití a výběrovou kávu. 
Zahrada KD Střelnice, 13:00–18:00

Út
10

SAHADŽA JÓGA
Meditační večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.
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So
14

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELE-
NÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

DESKOHRÁTKY PRO DOSPĚLÉ
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 20:00 
Vstupné dobrovolné.

Ne
15

27. ROČNÍK PŘEBORU KRKONOŠ 
5. ROČNÍK MEMORIÁLU PETRY SEVERÝ-
NOVÉ
Přebor Krkonoš – závod v orientačním běhu 
pro lidi se zdravotním postižením.
Účast přislíbila řada českých reprezentantů 
včetně mistryně světa Ing. Jany Kosťové, zá-
vodníci ze zahraničí a místní sportovci.
Přijďte si zazávodit a prověřit si svojí fyzickou a 
mentální sílu.
Přihlášení se k závodům bude možné, jako ka-
ždý rok přímo na místě, ve startovní kanceláři v 
KRTKU. Těšíme se na vaši hojnou účast.
Zámecký park a okolí s centrem závodu v 
KCEV KRTEK, 10:00–12:00

LORDI
Pořádá: bavsesnami.cz
Pikantní komedie Oscara Wildea a Robbieho 
Rosse, kterou však nedokončili. Po 15 letech 
práce na rekonstrukci hry ji dokončili kreativci z 
okruhu NEXT PICTURE. 
Hrají: Martin Hofmann, Filip Rajmont, Peter 
Serge Butka
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 599–699 Kč

16.–20. 9. pondělí až pátek
DĚTSKÁ BURZA – PODZIM / ZIMA

Oblíbená burza nejen dětského oblečení. Nakoupíte také 
boty, sportovní vybavení, hračky, knížky nebo celou výbavu 

pro novorozence. Přijďte nakoupit na celou sezonu.
RC Kopretina, pondělí–čtvrtek 8:00–12:00 a 13:00–

18:00, pátek 8:00–12:00. 
Více informací: www.kopretinavrchlabi.cz

Po
16

TVOŘIVÉ RUCE
Tvoření s Terkou pro malé i velké.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné: 150 Kč

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

Út
17

SAHADŽA JÓGA
Meditační večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY 
Provází Alžběta Pešková, učitelka jógy, 
tantry a meditace. Zvuk křišťálových misek má 
schopnost posunout neurochemii a neuro-
biologii hlubokým způsobem a slouží tak jako 
terapeutický nástroj i jako technika k uvolnění 
lidského potenciálu. S sebou podložku.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30, 
pouze pro přihlášené (725 150 012)
Vstupné: 150 Kč

ÓM – CHANTING PŘI ÚPLŇKU
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně-hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00–20:45, 
pouze pro přihlášené, (776 695 968)
Vstupné dobrovolné.

St
18

THERMOMIX
Ukázka vaření ve všestranném kuchyňském 
pomocníku Thermomix s ochutnávkou.
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstup zdarma.

Pá
20

DEN MALOVÁNÍ MANDAL
Přijďte si při pátku zarelaxovat u malování či 
vybarvování mandal. K dispozici budou před-
kreslené mandaly a potřeby k vybarvování. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00–20:30

PSYCHOSOMATIKA
Přednáška.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 200 Kč

So
21

KURZ MALOVÁNÍ S DÁŠOU 1/4
První ze čtyř lekcí. Kurz malování pro každého, 
kdo chce umět malovat nebo se v malování 
zdokonalit. Vhodné i pro děti od 10 let.
Včelí klubovna, 8:00–12:00
Cena: 3999 Kč
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So
21

SMETANOVO TRIO   sk. K
Zahajovací koncert skupiny K – klasika Otty 
Singera, vrchlabského propagátora klasické 
hudby. 
Jitka Čechová – klavír, Markéta Janoušková – 
housle, Jan Páleníček – violoncello.
Koncert k Roku české hudby 2024 a k 90. výro-
čí založení Smetanova tria.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
předplatitelé sk. K zdarma

Ne
22

NEDOPEČENÝ KOLÁČEK
/Loutky bez hranic/
Byla jednou jedna trouba a byl jednou jeden 
cukrář. Společně pekli pekelně dobré vanilkové 
koláčky. Ale jednou se stalo, že jeden z koláčků 
byl tak netrpělivý a tak nedočkavý, že utekl do 
světa dřív, než byl dozlatova upečený.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč

Út
24

NEJVÝZNAMNĚJŠÍ FOTOGRAFOVÉ V 
KRÁLOVSTVÍ ČESKÉM
Přednáška historika fotografie a fotografa Pav-
la Scheuflera, autora knihy Krkonoše za Císaře 
pána (2021) a mnoha dalších titulů z historie 
fotografie. V průběhu přednášky možnost pro-
hlídky výstavy Velikáni krkonošské fotografie. 
NC Muzeum Krkonoš – přednáškový sál v 
17:00

SAHADŽA JÓGA
Meditační večerem a Sahadža jógou vás 
provede Jan Amler, praktikující Sahadža jógu v 
každodenním životě již 20 let. 
Včelí klubovna, 18:00–19:30
Vstupné dobrovolné.

JEMNÁ HATHA JÓGA 
– ALŽBĚTA PEŠKOVÁ 
V klasickém pojetí je hathajóga chápána jako 
systém cvičení, meditačních a dechových 
technik, který má za cíl dovést praktikanta k 
osvícení (samádhi) a probuzení energie v těle. 
S sebou podložku.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30–19:30, 
pouze pro přihlášené (725 150 012)
Vstupné: 150 Kč

MILIONOVÝ ÚDRŽBÁŘ           Do divadla!
Agentura Harlekýn, Praha
Jako milionář zklamal. Uspěje jako bezdomo-
vec? Séverine opustil manžel Jean Pierre před 
dvaceti lety. Opuštěná a na mizině si založila 
vlastní vydavatelství, které teď prosperuje. Jed-
noho dne se tento kdysi světácký ex-manžel 
objeví před jejími dveřmi, avšak už to není ten 
arogantní a cynický obchodník, ale zruinovaný 
muž bez střechy nad hlavou.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
DO DIVADLA! – otevřená divadelní skupina 
představení na volnou kasu. 
Vstupné: 450–550 Kč
Partner představení: INGTOURS Vrchlabí

St
25

DESKOHRÁTKY
Hrajeme deskové hry. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
26

MOHENDŽODÁRO
Ukázková lekce. 
Mohendžodáro je starodávný tantrický rituál 
vyladěný na potřeby moderní ženy.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

So
28

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELE-
NÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

Po
30

RODINNÁ PORADA  sk. DX
3D Divadlo, Praha
V každé rodině existují nějaké problémy a 
někdy to může i dost skřípat. V případě této 
originální poněkud černé francouzské komedie 
však tři dospělé děti řeší neshody se svou mat-
kou velice svérázným způsobem – při společné 
večeři se rozhodnou ne zcela ideální vztahy 
vyřešit jednou provždy. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 400–470 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DX zdarma
Partner představení: Botta caffe Vrchlabí

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ

Pátek   6. 9. 17:00      1. lekce – kurz A 
               20:00      1. lekce – kurz B
Pátek 13. 9. 17:00 2. lekce – kurz B
               20:00      2. lekce – kurz A
Pátek 20. 9. 17:00 3. lekce – kurz A 
                             20:00     3. lekce – kurz B
Pátek 27. 9. 17:00 4. lekce – kurz B 
                             20:00     4. lekce – kurz A

KD Střelnice – velký sál, Vstupné: 80 Kč

Dále probíhají výstavy:
do 18. 9. 2024 - JAN SALVET – NOC S HAMLETEM
Výstava obrazů Jana Salveta.  Galerie Morzin

prodlouženo do 27. 9. 2024 
VÁCHÁNCI POD NADVLÁDOU TÁLIBÁNU
Výstava etnologa Libora Duška o životě v horách severovýchodního 
Afghánistánu. KCEV Krtek

do 29. 9. 2024 - VELIKÁNI KRKONOŠSKÉ FOTOGRAFIE
Výstava nejstarších fotografií Krkonoš ze sbírek muzea ve Vrchlabí a v 
Jelení Hoře. NC Muzeum Krkonoš – klášter

prodlouženo do 31. 10. 2024 - EVA EDLER: SKLO V OBRAZECH
Fascinující svět symbiózy skla a obrazu krkonošské výtvarnice. 
Historický dům čp. 222

prodlouženo do 20. 12. 2024  - KRÁSY NÁRODNÍHO PARKU 
DILIDŽAN V ARMÉNII
Výstava fotografií od kolegů a kolegyň našeho partnerského národního 
parku. KCEV Krtek
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OSTATNÍ

Evropský týden 
mobility 2024
Spojujeme síly pro 
udržitelnou budoucnost 

Již od roku 2002 se každoročně od 16. 
do 22. září slaví Evropský týden mobility 
(ETM). Tato celoevropská osvětová kam-
paň je zaměřena na zvyšování povědomí 
občanů o udržitelné mobilitě, řešení 
problémů v dopravě a hledání ekologicky 
šetrných alternativ.

Kdo se může zapojit?
ETM se tradičně účastní obce, ale v 
posledních letech se přidávají také různé 
iniciativy a neziskové organizace. Vítány 
jsou všechny aktivity, které podporují 
veřejnou dopravu, chůzi, cyklistiku a další 
formy aktivní a udržitelné městské mobili-
ty. Může jít o organizované pěší procház-
ky, cyklojízdy městem, akce v ulicích či 
vzdělávací workshopy.
Co se děje v Česku?
V České republice se do ETM aktivně za-

pojuje celá řada organizací, jako například 
Pěšky do školy, zářijová výzva Do práce 
na kole, Výzva 10 000 kroků či sousedské 
slavnosti Zažít město jinak. Tyto akce pod-
porují nejen udržitelnou mobilitu, ale také 
komunitní život a zdravý životní styl.
Vyvrcholení týdne: Mezinárodní den 
bez aut
Tradičním vrcholem ETM je Mezinárodní 
den bez aut, který se koná 22. září. Tento 
den obce otevírají své ulice lidem a ome-

zují vjezd motorovým vozidlům. Událost 
bývá často spojena s bohatým kulturním 
a sportovním programem. Každý z nás se 
může zapojit, ať už zvolí pro svou cestu 
chůzi, kolo, nebo veřejnou dopravu místo 
automobilu.

Téma roku 2024: Náš společný pro-
stor
Letošní ročník se nese v duchu tématu 
Náš společný prostor. Tento koncept 
zdůrazňuje význam místa, kde mají všichni 
lidé, druhy dopravy a aktivity dostatek 
prostoru. Takový prostor je bezpečnější, 
méně hlučný a znečištěný, a také nabízí 
lepší kvalitu života a sociální spravedl-
nost.

Připojte se k nám a podpořte Evropský 
týden mobility 2024. Společně můžeme 
přispět k vytvoření udržitelnější a zdravější 
budoucnosti pro nás všechny.

Ing. Martina Kubešová
odbor regionálního rozvoje,

grantů a dotací | oddělení regionálního 
rozvoje

„FORMAN“ 
na Kampě 
Spolu s manželkou a vnukem jsme měli 
to štěstí, že jsme se stali aktivními diváky 
a posluchači divadelní hry s prostým 
názvem FORMAN, která zpracovává osud 
legendárního českého režiséra Miloše 
Formana, provází jeho životem i dílem a 
sleduje jeho složitou cestu za svobodou a 
sebevědomím.

Tento významný počin v podobě čino-
herního představení se udál v sobotu 3. 
srpna 2024 na Letní scéně Divadla Kampa 
v Praze, kdy hlavní roli našeho nejslavněj-
šího režiséra ztvárnil Marek Adamczyk, 
kterému, dá se říci, tato role bezesporu 
sedla. Do titulní role vnesl spoustu ener-

gie a dokázal dobře vystihnout Formano-
vu rozporuplnou osobnost, jakož i motiv 
celoživotního hledání domova. Adamczyk 
působil velice přesvědčivě a dokázal 
příjemně navodit retrospektivu režisérova 
života.

I obsazení dalších postav bylo výborné. 
V roli představitele Nové vlny v česko-
slovenské kinematografii a česko-ame-
rického filmového scenáristy a režiséra 
Ivana Passera se představil Jan Vlas, 
Kristýna Jedličková výtečně zahrála jak 
Janu Brejchovou, tak Věru Křesadlovou, 
ale i Jiřinu Jiráskovou, Kryštof Krhovják 
byl Karlem Čapkem a Adam Královič 
účinkoval nejen coby hlasatel na Osca-
rech, ale také charismaticky vystoupil ve 
Formanově Černém Petrovi. Zaujal nás 
rovněž Maximilián Kocek v roli mladého 
Formana, Aleš Petráš jako italský filmový 
producent Carlo Ponti či Kryštof Bartoš, 
jenž nejenom představil scenáristu a reži-
séra Jaroslava Papouška, ale i otce Miloše 
Formana, architekta židovského původu, 
Otto Kohna.

A to vůbec jednající postavy a herce z 
nedostatku místa nemohu uvést všechny, 
za to se omlouvám.

Životopisné představení na Letní scéně 
bylo jedinečné.

Režisérka Adéla Stodolová spolu s 
choreografkou Simonou Machovičovou, 
Davidem Janouškem (výprava) a Petrem 
Zemanem (hudba) si dokonale poradi-
li s množstvím postav. Zrovna tak díky 
obrazovkám s reálnými záběry bylo vše 
přehledné, takže jsme se docela obstoj-
ně orientovali i bez znalosti některých 
reálií.

Velmi trýznivě působilo ztvárnění židov-
ských transportů, vděčná ale byla připo-
mínka květinových dětí z muzikálu Vlasy 
a vynikající finále z oscarového triumfu 
Amadeus. Škoda jen, že hra končí Forma-
novým pracovním návratem domů v 80. 
letech, byť tedy v nejlepším.

Ještě se krátce zastavím u filmu Hoří, má 
panenko, z něhož na scéně také běžely 
záběry. Vzpomínám na několik postav z 
hasičského bálu na Střelnici ve Vrchlabí, 
především na hornobranského rodáka a 
hasiče Josefa Řehořka, pak na vystoupení 
kolínského kapelníka Jana Vostrčila a na 
tančící pár Zaru a Miroslava Doležalovy.
Byl to pro nás krásně strávený večer, vyso-
ce nastavená laťka na Letní scéně Muzea 
Kampa byla zdolána s přehledem.

Miloslav Samek
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Do Kuksu na výlet 
i na mluvící loutky 
Sarkastický ďáblík, zbožný poustevník, 
rozdovádění hosté v krčmě i smetán-
ka z hospitalu hraběte Šporka ožívá 
v kukské interaktivní expozici loutek 
Theatrum mundi Kuks. Galerie loutek 
Jiřího Nachlingera zve návštěvníky 
Kuksu na unikátní audiovizuální zážitek, 
ve kterém promlouvají figury ze zlatých 
barokních časů v bývalých lázních. Ten 
dokresluje zážitek z návštěvy hospitalu 
a výletu po místní přírodě. Otevřeno je 
po celý den vždy od pátku do neděle. 

„Když už se někdo vydá do Kuksu, očeká-
vá, že na něj dýchne baroko. Zhoupne se 
údolím Labe, navštíví hospital s bylinko-
vou zahradou, ale pořád tomu něco chybí 
– zážitek barokního Kuksu na vlastní kůži. 
Jen rozehrané loutky a vy. Propadnutí se 
přímo do doby baroka a společnosti lidí, 
kteří tu tehdy žili. Čas, který se zastaví a 
dovolí nám prožít si vlastní barokní příběh. 
Tohle všechno můžete objevit s Theatrum 
mundi Kuks, unikátní technologií prosto-
rového zvuku – jediná loutka se nepohne, 
a přesto vám před očima ožije magický 
barokní Kuks,“ zve na mimořádný zážitek 
do Kuksu programová ředitelka Galerie 
loutek Kateřina Bohadlová. Prostor Como-
edien-Hausu, kde galerie sídlí, byl už od 
roku 1702 divadelní budovou, ve které se 
odehrávalo množství divadelních předsta-
vení a dalších zábavných programů. 
Autorem loutek kukských usedlíků i 
návštěv hraběte Šporka, Ježíše, andělů 
i smrťáka, je umělecký řezbář Jiří Nach-
linger. Ten pro expozici tzv. Comoedi-
en-Hausu vytvořil na padesát marionet 
inspirovaných sochami Matyáše Bernarda 
Brauna. Jeho sochy Ctností a Neřestí 
si může prohlédnout každý návštěvník 
městečka. Unikátní soubor trpaslíků, které 
kdysi odnesla z břehu Labe velká voda, je 

ale k vidění už jen v rámci Galerie loutek – 
pro výletníky je tedy návštěva jedinečnou 
příležitostí doplnit si představu o tom, jak 
asi trpaslíci vypadali. 

Jen nakouknout, nebo zažít příběh 
Kuksu?
Návštěvníkovi, který hledá v Kuksu chlá-
dek a osvěžující porci kulturního zážitku, 
nabízí Galerie loutek hned dva způsoby, 
jak strávit příjemný čas. První je prohlídka 
galerie s loutkami, divadelním vozem a 
kulisami. Druhá je interaktivní – příběh 
Kuksu za hraběte Šporka s návštěvou 
krčmy, procházkou do nedalekého lesa a 
poustevny, setkání s čerty, anděly i smrťá-
kem, komentuje šibalský ďáblík Fitzli Putzli 
– vtipálek a glosátor, jež provází návštěv-
níka po radostech a strastech barokního 
života. Sugestivní vyprávění s hudbou 
a hlasy herců divadla Geisslers Hofco-
moedianten i hradeckého Draku vtahuje 
každého, kdo s příběhem ve sluchátkách 
projde galerii, sklep i různá tajemná 
zákoutí, až do zákrut vlastní duše. Zážitek 
je tak kořeněný humorem, ale i příjemným 
mrazením a balancuje na hraně divoké zá-
bavy a strachu. Hřích na návštěvníka číhá 
všude a je jen na něm, jestli ho Fitzli Putzli 

svede z cesty, nebo jestli odolá. 

Interaktivní zážitek je vhodný zejména pro 
skupiny a rodiny. Zažít ho totiž mohou v 
jednu chvíli jen čtyři osoby. Dětem se však 
doporučuje až od 10 let. Těm mladším to-
tiž nemůžou tvůrci zaručit klidný spánek. 

Rezervace zážitku je možná na: https://
www.galerieloutekkuks.cz/interaktivni-za-
zitek/ 

Galerie loutek Jiřího Nachlingera na 
Kuksu v letní sezóně chystá ještě další 
akce. Na konci srpna se tu ještě odehraje 
už 23. ročník multižánrového festivalu 
THEATRUM KUKS, jenž přináší barokní 
a barokem inspirované umění. Letos tu 
vystoupí od 21. do 25. srpna divadelní 
soubory, hudebníci a performeři z celé 
České republiky, ale také ze zahraničí. Na 
programu budou i workshopy. Program a 
předprodej vstupenek na:
www.theatrum-kuks.cz

Kateřina Bohadlová, programová ředitelka 
Galerie loutek Jiřího Nachlingera a ředi-
telka festivalu THEATRUM KUKS – kateri-
na@theatrum-kuks.cz; 

Ukliďme svět! 
Termín velkého podzimního úklidu se 
blíží, 20. září společně Ukliďme svět!
(Praha, 30. 7. 2024) Téměř polovina 
prázdnin za námi a ještě polovina před 
námi. Rychlost, s jakou z nich ukrajuje-
me, je ovšem závratná a za chvíli při-
vítáme září. Proto slyšte, slyšte! Jako 
každý rok, tak i letos se v září uskuteční 
celosvětová akce s názvem World Clean 
Up v České republice známá jako Ukliď-
me svět.

Kampaň World Clean Up si bere za cíl 
odstranit z přírody to, co tam nepatří – 

odpad. Tradiční podzimní úklid proběhne 
v pátek 20. září 2024. V tento den se 
dobrovolníci napříč kontinenty vybaveni 
odpadkovými pytli a pracovními rukavi-
cemi pustí do boje s černými skládkami 
a pohozenými odpadky. V České repub-
lice tuto akci pod názvem Ukliďme svět 
organizuje Český svaz ochránců přírody, 

a to již od roku 1993. Za tuto dobu se do 
úklidových akcí zapojilo více než 700 000 
dobrovolníků, kteří posbírali přes 10 000 
tun odpadků. V loňském roce se úklidu 
zúčastnilo přes 22 000 lidí a podařilo se 
jim nashromáždit neuvěřitelných 170 tun 
odpadu. Budou tato čísla letos pokoře-
na?

Ti, které trápí příroda zaneřáděná odpad-
ky, a ti, kteří s tím chtějí něco dělat, mají 
možnost připojit se k ostatním dobrovol-
níkům a společně se vydat poklidit okolí 
svého bydliště, školy, školky nebo obce. 
Je to nejen příležitost, jak udělat dobrý 
skutek pro přírodu a nás všechny, ale i pří-
ležitost, jak se potkat se sousedy, kamará-
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dy nebo poznat nové lidi a zažít spoustu 
zábavy. Zapojit se mohou jednotlivci, 
školy, školky, zájmové organizace, firmy 
nebo celé obce. Společný cíl a společná 
práce utuží kolektiv jako nic jiného.

Postup je snadný. Zájemci mají možnost 
přihlásit se k již zaregistrovanému úkli-
du, ten včetně kontaktů na organizátora 
naleznou v mapě na webových stránkách 
Ukliďme svět, nebo zaregistrovat svůj 
vlastní úklid. Stačí vybrat místo, které 
potřebuje zbavit odpadků (park, les, po-
tok apod.), plánovaný úklid zaregistrovat 
prostřednictvím elektronického formuláře, 

a pak přilákat co nejvíce dalších dobro-
volníků, aby přiložili ruce k dílu. Využít lze 
letáky, plakáty, sociální sítě nebo třeba 
webové stránky obce. Praktické rady jak 
na přípravu úklidu a úklid samotný jsou k 
dispozici na webových stránkách Ukliď-
me svět v sekci Materiály ke stažení a v 
článku Pět kroků ke správnému úklidu. 
V rámci formuláře lze navíc zažádat o 
bezplatné poskytnutí úklidových pomů-
cek: jednorázové a opakovaně použitelné 
pytle na odpad a pracovní rukavice pro 
malé i velké. O úklidový sortiment mohou 
zájemci žádat až do 2. 9. 2024. Po skon-
čení úklidu už jen stačí zaslat zprávu, jak 

úspěšný úklid byl. A pokud se nadšencům 
do úklidu a ochrany přírody mezinárodní 
úklidový termín zrovna nehodí, nechť 
nezoufají. Uklízet svět mohou v průběhu 
celého roku. Díky za to!

Petra Kozáková, 
uklidmesvet@csop.cz

Ukliďme svět v roce 2024 podporují: 
Ministerstvo životního prostředí, Hlavní 
město Praha, DPD CZ, DB Schenker.

Partnery akce se můžete stát i Vy! 
Děkujeme!

Tradiční letní 
festival klasické 
hudby
V rámci XXIX. Vrchlabského hudebního 
léta jsem v neděli 18. srpna navštívil v 
klášterním kostele sv. Augustina koncert 
tentokrát zaměřený jak na zpěv s klavírním 
doprovodem, tak i na sólové varhany.

Vystoupila zde sopránová sólistka Národ-
ního divadla moravskoslezského v Ostravě 
Karolína Cingrošová a ředitel ZUŠ Vrchlabí 
Radek Hanuš, který působí jako varhaník v 
klášterním kostele sv. Augustina. Karolína 
Cingrošová studovala na Pražské konzer-
vatoři a postgraduální studium absolvova-
la na Universität Mozarteum v Salzburgu. 
Je vítězkou písňové soutěže B. Martinů 
a získala 2. místo v mezinárodní písňové 
soutěži ve Vídni. Radek Hanuš studoval 
obor hra na varhany nejprve u doc. Václa-
va Rabase na Konzervatoři v Pardubicích a 
studium ukončil v oboru Duchovní hudba 
na Janáčkově akademii múzických umění 
v Brně.
S Učitelským smíšeným pěveckým sborem 

z Kutné Hory, ve kterém jsem od r. 1964 
zpíval, jsme měli někdy koncem 60. let vy-
stoupení na kůru v chrámu sv. Barbory, na 
kterém nás právě na varhany doprovázel 
V. Rabas. Byl to nezapomenutelný zážitek 
být aktivně na blízku umělci, varhannímu 
korepetitorovi, který nepotřeboval žádný 
notový materiál, neboť produkované 
skladby dokonale znal.

Koncert zahájil R. Hanuš varhanní sklad-
bou Preambulum in C, kantora a hudební-
ho skladatele 18. století Jiřího Ignáce Lin-
ky, která je svou charakteristikou vlastně 
skladbou slavnostní. Árií Almireny z opery 
G. F. Händela Rinaldo pak pokračovala 
K. Cingrošová a hned slavila u poslucha-
čů úspěch podobný tomu, který Händel 
slavil ve své době s italskými zpěváky ve 
zmíněné opeře jak v Římě, tak později i v 
Londýně.

Na koncertu se pak pravidelně ve vystou-
pení střídali. Radek zahrál skladbu Toccata 
prima, německého skladatele a varhaníka 
Georga Muffata, Karolína zazpívala dvě 
písně z cyklu Biblické písně Antonína 
Dvořáka, a to Hospodin jest můj pastýř a 
Zpívejte Hospodinu píseň novou za do-
provodu klavíru. Jak varhaník, tak i sopra-

nistka si dokonale uvědomovali zásadní 
projev skladatelovy víry v Boha a interpre-
tovali písně bez vnějškové efektnosti, tedy 
prostě, s pokorou a upřímností.
Radek Hanuš se soustředil ještě na další 
varhanní díla. Jednalo se o Fantazii g moll 
českého hudebního skladatele Jana Křti-
tele Kuchaře, který získal základy hudby u 
varhaníka Alexe Tháma ve Vrchlabí a dále 
o Modlitbu k Panně Marii, francouzského 
varhanního skladatele Léona Boëllman-
na.

Sopránová sólistka potom výtečně za-
zpívala dvě árie s názvem Ave Maria, ale 
každou od jiného autora. První pochází z 
pera Vladimíra Vavilova (kolem r. 1970), 
často interpretovaná dalšími našimi zpě-
vačkami, kdežto druhou napsal španělský 
kytarista a skladatel William Goméz na 
slova španělské verze této písně. Obě 
opět doprovodil R. Hanuš.

V závěru mého setkání s hudbou v uprave-
ných klášterních prostorách jsem vyslechl 
poeticky laděné Vendulčiny ukolébavky ze 
Smetanovy opery Hubička. Byly to: Hajej 
můj andílku a Letěla bělounká holubič-
ka na libreto Elišky Krásnohorské, která 
na opeře spolupracovala s již hluchým 
skladatelem. Poslední árií programu 
byla Píseň Rusalky o měsíčku, skladatele 
Antonína Dvořáka, která je jednou z nej-
známějších hudebních děl české kultury, 
ale i z nejkrásnějších a nejdojemnějších 
hudebních skladeb vůbec. A tak byla 
oběma umělci opravdu pojata.

Vděční posluchači nešetřili potleskem, 
byly to ovace ve stoje a sopránové 
zpěvačce Karolíně Cingrošové, spolupra-
cující s mnoha symfonickými orchestry, 
jakož i varhaníkovi, cembalistovi a vlastně 
i „varhanáři“ Radku Hanušovi, vyjádřili 
obrovský dík za vynikající účinkování, jež 
nemá obdoby.

Miloslav Samek
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Škola volá!

Ano, prázdniny jsou fuč a školákům začíná běžná rutina. Do batůžku penál, učebnice a svačinu a hurá do školy. Určitě je spous-
ta dětí, které se do školy těší a bylo by krásné, kdyby byl vzdělávací proces tak atraktivní, zajímavý a zábavný, že by se do školy 
těšily všechny děti. 
Jak si asi myslí většina z nás, tak kvalitní vzdělání je nutná podmínka pro posunutí se k bohatší a spokojenější budoucnosti, a 
to nejenom pro jednotlivce, ale i pro celou společnost. Nedostává se ale bohužel všem.
Nicméně, i děti, které nemají štěstí na skvělou školu a výjimečné učitele, děti, které nudí suchopárné učebnice, mají možnost 
zajít třeba do knihovny anebo knihkupectví, kde najdou spoustu úžasných naučných knížek, které atraktivní a zábavné rozhod-
ně jsou.
Pojďme se tedy podívat na pár krásných vzdělávacích knížek, které budou děti bavit.
Pro děti na pomezí školky a školy je určena edice Malí lidé, velké sny. Tato série knížek představuje dětem různé osobnosti 
vědy, sportu a umění. Děti si mohou přečíst kupříkladu o Albertu Einsteinovi.
Pro děti od šesti let je určená knížka Pod hladinou moře s krásnými ilustracemi mořských živočichů. 
Předškoláci ocení knížky z řady Encyklopedie pro nejmenší. Tyto knížky s tuhými stránkami přežijí i trošku neurvalé chování a 
nabízí témata jako třeba zvířata, lidské tělo, doprava či vesmír.
Pro děti od devíti let máme knížku nazvanou Kniha, která má odpověď na vše. Trochu sebevědomé pojmenování dětské en-
cyklopedie, ale docela sedí. Na více než třech stech stránkách najdou zvídavá děcka odpovědi na otázky z oblastí lidské tělo, 
domov, město a průmysl, živý svět, naše planeta a vesmír.
Podobně komplexní je knížka Nás svět od velkého třesku po street art. Obsahuje vědomosti na takřka všechna myslitelná 
témata, v knize si počtou děti asi tak od 10 let.
Pro podobně staré děti je určena i knížka Bylinkář, v které se dozvědí vše o léčivých bylinách, jak je poznat, jak je sušit, jak 
vyrábět bylinkové máslo či různé elixíry.
Přiznávám, dnešním dětem závidím. Jak jsem si všechny ty výše uvedené knížky zběžně prohlédl, tak jsem byl nadšen z ilustra-
cí, fotografií i rozsahem textu, které současné dětské encyklopedie obsahují. Jak jim můžou ukázat celý svět nebo jen jedno 
zajímavé téma. A třeba je nasměrovat k dalšímu studiu přesně toho, co je baví.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991



DX - DIVADLO EXTRA (5X)
1) RODINNÁ PORADA  / 3d divadlo | 30. 9.
2)   ŠŤASTNÝ  VYVOLENÝ / Divadlo Verze | 13. 11.
3)  OKO TYGRA / Divadlo Kalich| 8. 1.

2024/25
DK - DIVADLO KLASIKA (5X)
1) MATKA / Divadlo Mana | 9.10.
2)  RUR  / Divadlo Puk         | 24. 1.
3)  BLBEC K VEČEŘI / Divadlo Kladno 

foto: Šťastný vyvolený / Divadlo Verze, Praha/

&&  DDXX

Objednávky a výdej pro stávající předplatitele: 9. - 17.9. 2024

Objednávky a výdej - noví předplatitelé: 23. - 26.9. 2024

Zahájení abonmá: RODINNÁ PORADA | sk. DX | 30. 9. (PO) | 19.00

MATKA | sk. DK | 9. 10. (ST) | 19.00

Řady na vyvýšené elevaci jsou vždy po dvou. 

Proto řady 8, 10, 12, 14 a 16 jsou dražší než řady liché, které jsou na stejném stupni. 

V případě zájmu z řad diváků ZTP / P je nutné z kapacitních důvodů vždy předem 

kontaktovat kancelář KD Střelnice.  

CENÍK ABONMÁ SEZONY 2024/25
Divadelní představení Kulturního domu Střelnice

DDKK

DDKK

DDXX

10 divadelních představení 

PŘEDPLATITELSKÉ SKUPINY:

 / 5x ZÁŽITEK, KTERÝ VÁM ZŮSTANE!  

 / 5x ZÁŽITEK, KTERÝ VÁS POBAVÍ! 

DK - DIVADLO KLASIKA

DX - DIVADLO EXTRA

řada: 1- 4 5 - 6 7 8    9 10 11 12 13 14 15

SLEVY50% ZTP
100% ZTP / Psleva pro seniory  

100,- 

16 17
1800 1700 x 1700 / 1500 1700 / 1500 1600 / 1400 1400 / 1300 1200 / 1100

1900 1800 x 1800 / 1600 1800 / 1600 1700 / 1500 1500 / 1400 1300 / 1200 

3200 3000 x 3100 / 2700 3100 / 2700 2800 / 2400 2400 / 2100 2200 / 1700 



operátor/ka
strojník/ce
brigádník/ce do výroby
RCM inženýr/ka
vývojový pracovník/ce
technik/čka MaR
specialista/ka řídicích systémů
pracovník/ce údržby
BOZP specialista/ka
HR Advisor

Devro s. r. o. - Víchovská 830 - Hrabačov - 514 01 Jilemnice

WWW.PRACE-DEVRO.CZ


